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АНОТАЦІЯ

Романова К. В. Художньо-естетичні властивості казок у творчості

М. Жука. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 Філологія. Одеський національний університет імені І. І. Мечникова.

У дисертації проаналізовано казки Михайла Жука в аспектi художньо-

естетичної своєрідності. Предметом безпосереднього аналізу постали казки

М. Жука, що оприлюднені чи зберігаються у фондах Одеського літературного

музею, з огляду на сюжетно-мотивну структуру, характер художньої подієвості,

міжвидові (міжмистецькі) та родо-жанрові трансформації. Актуальність цього

дослідження зумовлена потребою системного аналізу казок як знакового

синкретичного жанру прози письменника. Дослідження про його творчість, що

зʼявилися останнім часом (Ю. Михайлів, Я. Поліщук, В. Квіцинська, С. Лущик,

О. Яворська), є вагомими, однак не становлять цілісного наукового осмислення

казкової спадщини М. Жука в контексті панорамного огляду його малярської

творчості та біографії. Важливо також осмислити казки М. Жука в контекстi

модернізму, враховуючи дидактичність його художнього слова, орієнтовану не

лише на читачів молодшого віку, а й на дорослих реципієнтів. Посутнім є й

вивчення просвітницько-романтичних тенденцій творів цього письменника.

Матеріалом дослідження постали понад 30 казок митця, надрукованих

окремим виданням або виданих у збірниках у 20-х рр. ХХ ст. чи оприлюднених у

наш час, а також рукописні тексти казок (у завершеному чи незавершеному станi),

що зберігаються у фондах Одеського літературного музею.

Предметом дослідження постала художня своєрідність поетики казок

М. Жука; особливості наративних стратегій у малій прозі автора; динаміка

текстотвірних чинників, зумовлена комунікативними стратегіями автора та

інтенціями текстів.

З огляду на мету і завдання у дослідженні використано низку методів:

структурно-семіотичний під час дослідження родо-жанрової природи
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синкретичних творів як чинник утворення картини світу; міжмистецьких та

міжвидових зрощень; особливостей театралізації і драматургізації художнього

висловлювання. У роботі застосовано принципи наратологічного аналізу, що

дозволило виявити авторські інтенції та комунікативні стратегії, які набули

образного втілення завдяки візуалізації представлених подій. Дослідження

авторських рукописів дало змогу простежити динаміку задуму та появи творів у

порівнянні з надрукованими текстами. Вдалося представити, як текст рукопису

відобразив різні етапи творення тексту: від первинного задуму до остаточного

втілення ідеї казки. Порівняльний метод також використовувався при зіставленні

рукописів та друкованих творiв, а також при порівнянні елементів, засобiв,

прийомiв образотворчої та літературної творчості М. Жука. Крім цього,

застосовано герменевтичний метод та метод міфопоетичного аналізу образів

казок. Частково використані біографічний та культурно-історичний методи,

оскільки в деяких творах простежуються автобіографічні елементи, а також алюзії

до соціально-культурних реалій доби.

Теоретико-методологічну основу дисертації склали праці провідних

вітчизняних та зарубіжних вчених. Методологічним підґрунтям для аналізу

наративних стратегій у поетиці казок М. Жука стали праці Р. Барта, К. Бремона,

Ц. Тодорова, В. Тюпи, В. Шміда; теорії мотиву – А. Бема, О. Бойченка,

О. Веселовського, В. Гете, Є. Мелетинського, В. Проппа, Б. Путілова,

Н. Тамарченка, Б. Томашевського, О. Чудакова. Для дослідження в галузі

генетичної критики та текстології залучені праці П. -М. де Біазі, Б. Бойе,

А. Грезійон, М. Гнатюк, Р. Дебре-Женетт, Д. Феррер. Аналіз характеру родо-

жанрової динаміки здійснилт на методологічному підґрунті праць М. Бахтіна,

Т. Гундорової, Н. Копистянської, Н. Лейдермана, Н. Малютіної, В. Халізєва.

У першому розділі проаналізовано етапи критичної та літературознавчої

рефлексії біографії і творчості М. Жука, що дозволило створити цілісний образ

художнього доробку митця, а також дослідити поетикальну своєрідність його

казок. Огляд перших двох етапів вивчення творчості створив уявлення про

модерністський контекст мистецьких пошуків М. Жука та про його
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письменницькі контакти на півдні України. На сучасному етапi вивчення прози

автора сформовано стале уявлення про естетичні, образні та стильові особливості

творів митця-модерніста (Я. Поліщук, О. Яворська, Ю. Ковалів). Дослідження

останніх років (В. Квіцинська, А. Матусяк, Л. Соколюк) стали в нагодi для нашого

аналізу різних аспектів казкової спадщини М. Жука, у тому числі картини світу,

жанрової своєрідності, інтермедіальної природи.

На підставі розгляду окремих досліджень модерністської казки, виявлено

певні закономірності стилізації фольклорної та літературної казки в прозі цього

періоду. Передусім ідеться про синкретизм жанрових, стильових, сюжетно-

образних елементів у текстах казок (В. Костецька, В. Врублевська,

М. Липовецький, Н. Копистянська, Н. Тихолоз, Г. Сабат тещо.). Простежено

своєрідну закономірність комунiкаційних засад текстоутворення в працях як

українських (В. Кизилова, Н. Тихолоз, Ю. Ярмиш), так і польських

літературознавців (П. Бʼязі, В. Клоц, В. Костецька) які виявили властиве казкам

романтизму і позитивізму дидактично-моралізаторське спрямування і відверте

посилення психологізації повіствування.

У другому розділі проналізовано сюжетно-мотивну структуру казок

М. Жука. Зроблено висновок, що більшості казок М. Жука властива лінійна

будова сюжету. Але в окремих казках, вiдповiдно до реалізації в них

модерністичних ознак, спостерігаються риси дискретної організації хронотопу –

зміна дня і ночі, пір року, наголошування на циклічності цих процесів (наприклад,

у казках «Про доброго короля Пустилихо» та «Король Рік»). Сюжетний час

оповіді в таких текстах відмінний від сюжету, пов’язаного з подією нарації, про

що безпосередньо згадує оповідач у тексті казок. Звернено увагу, що в деяких

казках, наприклад, «Сливи» або «Добра душа», зміна наративного фокусу бачення

(від всевідаючого наратора до персонажа) також впливає на перервність подiй у

сюжеті. Фрагментарна будова увиразнюється внаслідок поєднання оповіді

наратора (опис події, узагальнення), невласне прямого мовлення (план бачення

персонажа) і власне реплік самого персонажа (наприклад, прямої мови Цигана і

Степана в казці «Добра душа»). У таких казках увиразнюються ознаки
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внутрішньо-психологічної подієвості, що не завжди узгоджується з сюжетними

подіями, представленими як майже реальні в казково-міфологічному світі. Ця

картина світу виявляє ознаки алегоричності, притчевості, що спонукають читача

до однозначної інтерпретації.

Серед мотивів, що створюють цілісну картину світу в поетиці казок

М. Жука, детально проаналізовано мотиви чарівної води, чарівного перевтілення

явищ (предметів) за допомогою слова та флористичні мотиви. У результаті аналізу

виявлено різні аспекти реалізації мотиву трансформації сутностей у казках

М. Жука. Він реалізується як мотив чарівного перетворення світу, людей, квітів,

предметів за допомогою води або завдяки дії чарівного слова. Зокрема, зроблено

висновок, що образ води виступає умовною єднальною ланкою між уявним та

реальним планами подій (наприклад, у казці «Кораблики», коли через контакт із

водою паперові кораблики, зроблені Муриком в умовно реальному світі,

перетворюються на загарбницькі ворожі кораблі в уявному світі). Отож, здатність

водної стихiї в її образному втіленнi до перетворення постає в казках М. Жука

рушійною силою сюжету, який потім динамізується у зв’язку з перетворенням

одних явищ на інші.

Цей мотив грає помітну роль в загальнiй авторський картині світу. Його

функції в поетиці тексту узгоджуються з модерністичними тенденціями образної

передачі явища трансформації як певної буттєвої сили. Утілення мотивів

проаналізовано з погляду перформатизації висловлювання, котра дається взнаки

в тематизації комунікативних інтенцій, а також у контексті західноєвропейської

сецесії, пов’язані з флористикою. Виявлено інтроспективну динаміку

флористичної образності в казках митця (літератора і живописця).

У третьому розділі, присвяченому характеру художньої подієвості у казках

М. Жука, ідеться про наративні та комунікативні стратегії в казках М. Жука. У

них виявлені особливості безособової нарації («Пшик», «Циган і Чорт») та нарації

від третьої особи однини («Дядько і Дідько»). Зроблено висновок, що

індивідуальне авторське бачення в казках цього письменника виявляє себе в


[…]


«старикашка».

У варіантах рукопису до казки «Про доброго короля Пустилихо»

досліджено розбіжність у назві твору. Варіант назви «Про доброго короля» вказує

на авторську саморефлексію та зміну комунікативної стратегії з суто

інформаційної на інформаційно-інтригуючу. Семантичну відмінність виявлено і в

казці «Водичка Молодничка»: епітет «бідний» по відношенню до головного героя

твору виправлено на «старий».

У віршованій казці «Летючий корабель» виявлено динаміку авторської

думки та унаочнення процесу віршування. На це вказують відображені на рівні

авантексту авторський підрахунок стоп та зміна римованих складових вірша.

Узагальнюючи літературознавчі підходи до подієвості як сукупності

сюжетних подій твору в їхніх взаємних внутрішніх зв’язках і як процесу

текстоутворення, вдалося виявити особливості візуалізації подієвості у казках

М. Жука. Візуалізація портретних і пейзажних деталей, характеристик сприйняття

героїв оприявлнює особливий спосіб авторського бачення (у казках «Три

глечика», «Кораблики»). У казці «Ма-зол-ке» засобами відокремлення складів

візуалізовано процеси словотворення, і – ширше – породження висловлювання як

події. Таким чином графічне унаочнення процесу усічення основи слів і утворення

словоформи слугує комічно-гумористичним прийомом у казці «Ме».

Орієнтація на дитяче сприйняття позначилась на характері ілюстрацій до

нарації в ряді казок («Дрімайлики», «Про Тхоро-Тхорища», «Кораблики» тощо).

Єдність вербальних та візуальних знаків, за нашими спостереженнями, стала

формою автокомунікації та автоінтерпретації митця у властивій йому манері

образотворення.

У процесі дослідження модерної авторської казки М. Жука визначено

наявність синкретичних жанрових форм, зокрема: казки-притчі («Ма-зол-ке»,

«Про доброго короля Пустилихо», «Спляча красуня»), казки-анекдоти («Ме»),

казки-новели («Сливи»). У результаті аналізу комунікативно-референтної
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спрямованості казок виокремлено категорії казок для дітей молодшого віку

(«Дрімайлики», «Івасик-Ковбасик»), твори для дітей старшого віку, які

призначені як для самостійного прочитання, так і для аудилізації дорослими («Три

глечики», «Про Тхора-Тхорища», «Кораблики», «Війна», «Водичка

Молодничка», «Музики», «Циган і Чорт», «Старість», «Дядько та Дідько», «Добра

душа», «Пшик», «Сливи», «Ох», «Неслухнянко»). Двоадресні казки завдяки

специфіці висловлювання з різними комунікативними інтенціями можуть бути

сприйняті як дитячою аудиторією, так і дорослими. Передусім вони

осмислюються тими, хто читає твір дитині: це позначено на стратегіях

висловлювання («Спляча красуня», «Ма-зол-ке», «Клопіт», «Про доброго короля

Пустилихо», «Ме»). Установлено, що в казках-притчах та казках-анекдотах

М. Жука зберігається характер настанови до комунікації з аудиторією молодшого

віку (дидактичний). У низці казок виявлено кількашаровий тип висловлювання,

що зберігає двоадресність художньої комунікації.

Однією з ознак родо-жанрових зрощень у літературних казках автора

вважаємо звернення до фольклорних кодів, способи вираження яких

спостерігаємо в обробці відомих сюжетів народних казок. Також проаналізовано

подібну до народних переказів побудову оповіді, введення елементів усної

народної творчості в монологи та діалоги персонажів, стилізацію народно-

пісенних елементів казок («Циган і Чорт», «Про Тхора-Тхорища»);

драматургізацію дії в ігрових родо-жанрових формах («Хо-Біси», дитячі сценки-

забавки «Зайчик», «Годинник»).

Перформативний потенціал дії виявлено у «словах-діях» і пов’язаною з тим

апелятивною функцією висловлювання в діалогах та репліках наратора («Клопіт»,

«Добра душа»).

Орієнтація на безпосередню участь реципієнтів у створенні драматичного

дійства наявна у «сценках» / «сценках-забавках» та казках, призначених для

сценічного втілення. У таких творах виявлено дидактично-ігрову стратегію

комунікативного посилу («Годинник», «Зайчик», «Весна», «Хо-Біси», сценарій

казки «Правда та Неправда»). У казках з детальним представленням способу

150

бачення застосовано прийоми живописання словом та театрально-

кінематографічної аранжації: монтажність, фокус бачення, кінематографічне

наближення.

Дослідження креолізованого тексту в казках М. Жука дозволило

представити форми контакту вербального та візуального образотворення.

Зважаючи на ідентичну комунікативну настанову автора вербального тексту та

ілюстратора, у нашому випадку однієї особи, вдалося встановити «включеність»

вербальних елементів в іконічний простір твору, адже написи та текст казки

нанесені на графічному елементі або в безпосередній близькості до нього, що

сприяє інтерпретації тексту і встановленню смислових зв’язків. Визначено, що в

більшості випадків візуальний компонент повторює поданий автором вербальний

ряд, однак один з візуальних компонентів має інформаційний характер, подібний

до ілюстрацій у науковій літературі, із підписом: «Голова Дрімайлика побільшена

у 1000 разів», що вважаємо також авторською комунікативною стратегією.

Вербальна частина твору розташована у фіксованому автором місці з метою

впорядкування та спрощення сприйняття тексту читачами молодшого віку. Попри

переважну ідентичність візуальних елементів щодо вербального складника,

наявні елементи з низьким ступенем креолізації – візуальні елементи, що

виконують декоративно-естетичну та розмежувальну функції.

Завдяки поетикальному аналізу на різних рівнях поетики і текстоутворення

вдалось представити опубліковані та неопубліковані казки М. Жука як

синкретичне художньо-образне утворення, позначене смисловими зв’язками

вербального, іконічно-графічного та перформативного способу створення

авторської картини світу.
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