РЕЦЕНЗІЯ

кандидата філологічних наук, доцента кафедри української літератури
та компаративістики Одеського національного університету
імені І. І. Мечникова

Казанової Ольги Валеріївни

на дисертацію Романової Катерини Василівни на тему:

«ХУДОЖНЬО-ЕСТЕТИЧНІ ВЛАСТИВОСТІ КАЗОК

У ТВОРЧОСТІ М. ЖУКА»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

в галузі гуманітарних наук зі спеціальності 035 – Філологія

Парадигма літературно-критичного мислення ХХІ століття передбачає комплексний підхід та нове прочитання класичних творів, ґрунтовніше дослідження поетики модерністичної літератури, змін художнього мислення митців цієї доби. **Актуальність** теми дисертаційної роботи КАТЕРИНИ РОМАНОВОЇ зумовлена малодослідженістю художньої спадщини М. Жука, як в аспектах історичної та функціональної поетики, так і в аспекті родо-жанрової динаміки, структурних трансформації української малої прози перехідної доби. Варто відмітити і **практичну** цінність роботи, в якій «реабілітовано» понад 30 текстів казок М. Жука з музейного фонду.

Інформація про **Вступ** дисертації досить вичерпна. Чітко сформульовані завдання дозволяють говорити про глибину проникнення здобувачки у матеріал, розуміння **предмету** дослідження. Усе тут підпорядковано поставленій **меті**, сутність якої полягає у виявленні засобів художньої своєрідності, з'ясуванні особливостей створення художнього тексту, його сюжетно-образної структури та родо-жанрових особливостей у казках М. Жука.

Цілком логічна структура дисертаційного дослідження: в її основі розподіл виявлених типів літературної казки та модифікацій цього жанру у творчій спадщині М. Жука. КАТЕРИНА РОМАНОВА вдало віднаходить аналітичний ракурс, який дає їй змогу заявити про безсумнівну наукову **новизну** роботи: вона по суті вивчає гібридні жанрові модифікації літературної казки у контексті родо-жанрової динаміки української малої прози кінця ХІХ- початку ХХ століть. Це засвідчує неабияку теоретичну підготовку дисертантки.

Так, у Розділі І «Теоретико-методологічні аспекти вивчення літературної казки у творчості М. Жука» подано компіляцію різноманітних літературознавчих та критичних оцінок творчості М. Жука, а також проаналізовані аспекти теоретично-наукової рецепції дослідження модерністської казки у працях сучасних вчених. Важливо, що КАТЕРИНА РОМАНОВА одна з перших у сучасному літературознавчому дискурсі систематизувала наукові розвідки про творчість М. Жука, підкреслюючи важливість переосмислення багатьох аспектів художнього аналізу творів української літератури перехідної доби.

Окремо варто відмітити підрозділ 1.2 «Літературознавча рецепція дослідження модерністської казки у працях сучасних вчених», в якому, спираючись на новітні методологічні студії з жанрології, досліджено динаміку жанрових форм у добу раннього модернізму, зумовлену синтезом різних родових ознак, видів мистецтв тощо.

У розділі ІІ «Особливості сюжетно-мотивної структури казок М. Жука» розкрито дискретну організацію сюжетної та хронотопічної структури у низці казок письменника «Про доброго короля Пустилихо», «Король Рік», «Сліпий на очі», «Сливи». Відзначено, що у літературній казці М. Жука збережено традиції сюжетної організації народних казок про тварин, з виразним дидактичним спрямуванням підтексту (зокрема, у казці-байці митця «Івасик-Ковбасик»).

Доволі детально представлено аналіз мотиву «чарівної води», «перевтілення словом», в основі якого прийом метаморфози, притаманний народному жанру, втім творчо переосмислений митцем у семантичному та функціональному планах. Визначено, що у казках «Водичка Молодничка», «Пшик», «Кораблики» магічна сила води трансформує звичайні предмети в надзвичайні явища. «Слово-дію» розглянуто у фокусі рецептивної поетики, комунікативній ситуації впливу на реципієнта казок, реалізації впливу на свідомість читача (слухача) риторичних висловлювань та звертань. У казках М. Жука «Три глечика», «Дядько та Дідько», «Ох» досліджено перцептивні властивості висловлювань, що пов'язане з тенденціями психологізації модерністичної літератури перехідної доби.

Окремо варто відзначити підрозділ розгляд флористичних мотивів у казках М. Жука у фокусі теорії сецесійного стилю, що зумовлює виявлення аспектів синтезу різних видів мистецтв (образотворчого та словесного) на образному, наративному та сюжетно-композиційному рівнях художнього тексту. Погоджуємося із твердженням авторки роботи, що М. Жук вдало поєднував у собі дві творчі іпостасі : художника та письменника. Саме флористичні мотиви сприяють реалізації ефектів химерного, сугестивного, несподіваного, що спрямовує на залучення уваги реципієнта, візійних асоціацій тощо.

У Розділі III «Характер художньої подієвості: від події визрівання тексту до події розповіді про створення тексту» авторка роботи подає науково виважений аналіз новаторства наративних форм та стратегій у казках М. Жука, досліджує модифікації канонічних жанрових властивостей на оповідному та структурно-композиційному рівнях поетики.

Варто відмітити, що КАТЕРИНА РОМАНОВА у підрозділі 3.2 «Особливості створення художнього тексту (дослідження рукописів)» одна з перших в українському літературознавстві розглянула авторські рукописи

казок М. Жука, що зберігаються у фондах Одеського літературного музею, зокрема у фокусі текстологічного дослідження.

У розділі IV «Проблеми видових (міжмистецьких) та родо-жанрових трансформацій у поетиці казок М. Жука» авторка робить переконливо доводить, що взаємодія різних родових ознак у поетиці казок митця відбивається перш за все на структурно-мовленнєвому рівні творів. Також цікавим видається дослідження міжжанрових трансформацій, зумовлених різними формами інтертекстуальних зав'язків: стилізація, імітація та ін. У підрозділі 4.2 «Форми драматургізації в казках М. Жука на матеріалі казки «Хо-Біси», сценки «Годинник» та сценарію «Правда і Неправда»» розглянуто основні принципи драматизації поетики казок М. Жука, що дало підстави для дослідження такого жанрового різновиду казок як казки-сценками» або «сценками-забавками» (за визначенням самого письменника). У казкових творах М. Жука «Зайчик», «Годинник», «Весна», «Клопіт» і рукописі сценарію казки «Правда та Неправда», відзначено особливий характер функціонування діалогів, подібних до драматичних форм як на структурному, так і пафосно-стильовому рівнях. Цілком новаторським є підрозділ роботи 4.3 «Прояви креолізованого тексту у казці М. Жука «Дрімайлики»», в якому подано скрупульозне дослідження художніх особливостей креолізованих текстів. В результаті досліджень вдалося виявити корелятивність вербального та зображального елементів у структурі казки як іконічного тексту, в якому авторські малюнки слугують семантичною інтерпретацією вербального тексту.

У композиційному плані робота прикметна чітким дотриманням пропорцій: кожна з чотирьох частин добре структурована, теми і функції підрозділів чітко мотивуються, а висновки, логічні й відображають найцінніші з аргументів що наводяться у тексті. Це стосується також і загальних висновків дисертації, які з достатньою вичерпаністю представляють зміст рецензованого дослідження, наголошують на елементах його оригінальності і

наукової новизни, окреслюють перспективу досліджень поетики прозової спадщини М. Жука.

Не заперечуючи загалом високої оцінки дослідження КАТЕРИНИ РОМАНОВОЇ, потрібно висловити певні зауваження :

1. У Розділі I «Теоретико-методологічні аспекти вивчення літературної казки у творчості М. Жука» у багатогранності осмислення літературно-критичних джерел, не вистачає певного елемента полемічності авторки роботи, її позиції щодо сприйняття думок літературознавців.
2. У розділі III «Характер художньої подієвості: від події визрівання тексту до події розповіді про створення тексту» варто було б більше уваги приділити термінологічному аспекту, зокрема послуговуючись відомими й загальноприйнятими працями В. Шміда чи Ж. Женетта, означуючи типи нараторів та наративу. У роботі спостерігається певна незлагодженість у визначенні типів нараторів, зокрема, як приклад, при аналізі казки М. Жука «Пшик» йдеться про «безособистісного наратора» (С. 87), також дещо сплутані поняття оповідач / розповідач у структурі розділу.
3. У теоретико-методологічній основі дисертації варто було б більше зацентувати увагу і на вітчизняних дослідженнях поетики казок, як-от: М. Сумцова, І. Франка, М. Гнатюка, М. Грушевського, О. Бріциної, М. Вознюка, О. Таланчук, Л. Дунаєвської, Л. Мушкетик, С. Карпенко, М. Демедюк та інших.

Таким чином, на підставі детального ознайомлення з дисертацією та публікаціями Романової К. В. вважаю, що дисертаційна праця «Художньо-естетичні властивості казок у творчості М. Жука» відповідає спеціальності 035 Філологія та вимогам, передбаченим пунктами 6-9 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44, а її авторка Катерина Василівна Романова, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 035 Філологія, галузі знань 03 Гуманітарні науки.

Рецензент

кандидат філологічних наук, доцент,
доцент кафедри української літератури
та компаративістики

ОНУ імені І. І. Мечникова

ОЛЬГА КАЗАНОВА